<sup>11</sup> Sobre la esperanza no habla Suárez en este punto. Solamente alude a ella al citar al Alfano, que "eodem modo loquitur de penitentia et spe". Su propia opi-

- Q. 7 ar. 4 disp. 21 § 1. Non fuit in illa donum prophetiae cum aliqua obscuritate. <sup>12</sup> 8
- Q. 8 ar. 1 pag. 372. Reicit communem expositionem Patrum in id. 1 ad Corinth. 12 et membra de membro, id est de Xto, capite. <sup>13</sup> 10
- Q. 9 ar. 4. Christus non habuit ullam scientiam ad-  
quisitam per experimenta. <sup>14</sup> 11
- Q. 11 ar. 4 disp. 19 § 2 de Christo. Similiter to. 2 q. 27 disp. 4 § 2 negat Beatam Virginem adquisisse ullas scientias aut virtutes. 12

nión en la materia la ha consignado en el comentario a 3 q. 7 a. 4, donde admite que tuvo Cristo cuanto de perfecto hay en la esperanza, sin su imperfección intrínseca.

12 In 3 q. 7 a. 8 disp. 21 s. 1 n. 2: "Dico ergo primo, Christianum Dominum vere et proprie fuisse prophetam, atque adeo veram ac propriam et omnino perfectam habuisse gratiam prophetiae." "Tertio principaliter probatur conclusio ratione. Quia, licet cognitio prophetiae interdum possit esse obscura, non est autem hoc de ratione prophetiae; quia non oportet quod cognitio prophetiae sit fides, vel in illa fundetur" (n. 4). "Et ex hac conclusione colligitur primum, habere cognitionem prophetica in anima Christi re ipsa non fuisse distinctam a cognitione supernaturali, quia per visionem beatam vel per se infusam de divinis rebus habuit; quia, ut infra dicemus, non fuit in intellectu humano Christi aliqua supernaturalis cognitio praeter has duas" (n. 5).

13 In 3 q. 8 a. 5 disp. 23 s. 1 n. 11. Pregunta "an, sicut Christus dicitur caput Imitis corporis [mystici], ita etiam possit dici membrum eius", según el texto de San Pablo "vos autem estis corpus Christi et membra de membris" (1 Cor 12,27). Prefiere la respuesta negativa y da no menos de tres exposiciones distintas del texto paulino, exposiciones que toma de los Santos Padres y expositores probados, citando expresamente, entre otros a San Ambrosio, San Jerónimo, San Crisostomo, Teofilacio. Enríquez sin embargo ha escrito: "reicit communem expositionem Patrum".

14 In 2 q. 9 s. 4 disp. 25 s. 2 n. 1: "Dicendum est, certum omnino esse Christum Dominum habere scientiam conaturalem animae humanae". Distingue dos clases de ciencia evidente: una, "quae vocatur experimentalis et potissimum versatur circa singularia, quae per sensum experientur, ex quo intellectus accipit evidentem cognitionem in ipsa experientia fundatam"; otra, la de las conclusiones deducidas de principios naturales evidentes. Ambas las admite en el alma de Cristo (n. 3).

15 In 3 q. 7 a. 4 disp. 19 a. 2 n. 4: "Istae virtutes licet sunt suo genere acquiruntur, infusae fuerunt animae Christi Domini ab instanti suae creationis in summo quodam gradu perfectionis". Cf. *De Mysteriis vitae Christi* disp. 4 s. 2 n. 3, donde defiende igual doctrina de la Santísima Virgen.

- Q. 11 ar. 6 disp. 29  
§ 4. Propendet quod anima Christi cum solo lumine gloriæ utebatur infusis scientiis seu speciebus. <sup>16</sup> 18
- Q. 14 ar. 4 disp. 34  
§ 4. Concedit hanc propositionem: Christus est ubique homo. Idem concedit Bellarminus lib. 3 de Christo cap. 19 fin. <sup>17</sup> 14
- Q. 16 ar. 11. Qua tamen admissa, pag. 707 ait: Christus in quantum homo est Filius Dei, sed non per æternam generationem. <sup>18</sup> 16
- Q. 19 ar. 3 disp. 40  
§ 2. Propendet tamquam in rem valde probabilem, quod Christus per actum pro- 16

16 In 3 q. 11 a. 6 disp. 29 s. 4 n. 3: "Tertius tamen modus dicendi esse potest, lumen huius scientiæ esse ipsam lumen gloriæ, et tunc adeo scientiam infusam quoad habitum solum addere intellectui, lumine gloriæ informato, species per se infusa, ad quantum tantum tantis eodem lumine gloriæ intellectus elevatur". De esta opinión escribía Suárez en la edición de 1590: "et hæc sententia vultur mihi valde probabilis et verisimilis... Nihilominus tamen, quia res nova est, nolo eas omnino definire, sed circa difficultatem insinuasæ sufficiat". En la edición de 1595 ha suprimido Suárez los dos adverbios "valde" y "omnino". ¿Habrá que ver en esa supresión un influjo de la censura de Enriquez?

17 In 3 q. 14 a. 4 disp. 32 s. 4 n. 6: "De illa autem propositione, *Christus ubique est homo*, si illud *ubique* cadat supra prædicatum homo, D. Thomas dicit in rigore esse falsam; quia prædicata formaliter tenentur; et ideo illud *ubique* cadit supra humanitatem ipsam, et significat illum esse ubique, seu ubique copulari illi supposito... Si tamen adverbium præcise coniungatur cum subiecto, admitti potest illa locutio. Sensus enim erit: hoc suppositum, quod est ubique, esse hominem; et de illo, ubique existente, vere dici posse esse hominem". La misma doctrina exactamente y de igual modo defende BELLARMINO, *De Christo* 3,19.

18 In 3 q. 16 a. 11: "D. Thomas hic eadem distinctione utitur, qua in articulo præcedenti; scilicet si dictio in quantum reduplicat suppositum, propositionem esse veram; si autem naturam, esse falsam. Quia vero prior sensus est valde impropius et contra vim illius reduplicationis, quæ in illo sensu superflua et sine fructu foret, sequitur propositionem illam simpliciter et in rigore falsam esse". Cf. In 3 q. 23 a. 4 disp. 49 s. 1 n. 3.

19 El texto aludido es éste: "Ad primum responderetur, ex supra dictis, verum esse Christum, ut hominem, non posse dici Filium Dei æternæ per eternam et æternam generationem, sicut est Filius Dei in quantum est Deus, sumendo proprie, formaliter et specificative particularem in quantum, ut supra explicatum est" (In 3 q. 23 a. 4 disp. 49 s. 1 n. 10).

- lib. 1.º c. 1.º § 1.º prium liberum meruit sibi gloriam animae essentialem. ”
- Q. 22 pag. 695 fin. Christus etiam post suam resurrectionem non habuit temporale dominium in orbem. ” 17
- Q. 23 disp 49 § 1 col. b pag. 707. Significat Christum dici posse naturalem Filium Trinitatis. ” Et humanitatem 18

20 In 3 q. 19 a. 3 disp. 40 s. 2: “Utrum Christus meruerit gloriam animae suae et alia dona gratiae et scientiae. Prima sententia affirmativa... [n. 1]: Haec sententia est sine dubio probabilis, cum habeat graves auctores et valde probabiles rationes et speciem quendam pietatis; unde qui illi temeritatis notam inurunt, tenere sine dubio loquuntur; praesertim cum nullum solidum fundamentum afferant, ut videbimus [n. 4]. Nihilominus contraria sententia, quae negat Christum haec dona animae suae meruisse, sicut communior theologorum est, ita simpliciter videtur mihi probabilior” (n. 5).

21 In 3 q. 22 a. 6 disp. 48 s. 2: “Dico 1.º Quamvis Christus Dominus interdum habuerit aliquarum rerum humanarum et temporale dominium, non tamen assumpsit huiusmodi dominium vel potestatem in toto orbe, neque in aliquo regno temporali” (n. 5). Esta conclusión vale a fortiori de la vida de Cristo después de su resurrección: “unde multo certius est, etiam post resurrectionem non assumpsisse Christum huiusmodi dominium” (n. 6). “Dico 2.º, habuisse Christum Dominum per se et directe excellens quoddam dominium et potestatem in res omnes creatas et super omnes omnium hominum et angelorum actiones” (n. 7). De este último modo de dominio investiga “an habuerit Christus hoc dominium in vita mortali, vel solum post resurrectionem” (n. 8). Prefiere decir que lo tuvo desde el principio: “et haec posterior sententia mihi magis placet, si in rigore loquamur de proprietate et potestate excellentis; nam si loquamur de quodam absoluto et perfecto usu et quasi de possessione huius regni et domini, atque adeo de manifestatione eius, haec post resurrectionem plene ac perfecte obtenta sunt” (n. 8).

22 In 3 q. 23 a. 4 disp. 49 s. 1: “Ad secundum argumentum responderetur concedendo hanc relationem rationis convenientem Christo ut homini esse ad totam Trinitatem; quia a tota illa habet humanitas gratiam unionis et toti illi est gratus et dilectus Christus ut homo, et divina haecreditas, ad quam habet ius, et ab ipsa Trinitate conferenda est et in visione eiusdem Trinitatis consistit”. In 3 q. 23 a. 4 disp. 49 s. 2: “Ad confirmatorem et tertium argumentum praecedenti sectione relictum, responderetur Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem, non ex vi solius aeternae generationis, quia illa filiatio pertinet ad Christum in quantum Deus est; sed adiuncta gratia unionis, quae in tempore facta est humanitati, ut satis explicitum est”. La unión que hace Enriquez de estos dos pasajes parece estar en el hecho de que el segundo defiende la filiación natural de Cristo en cuanto hombre en virtud de la gracia de unión, al paso que el primero afirma que esa gracia de unión pone en Cristo una relación a toda la Trinidad. De donde la consecuencia: “Christus dici potest Filius Trinitatis”. Pero no es así Enriquez al sacar esa consecuencia, que está expresamente negada en Suárez: “Nihilominus tamen simpliciter dictum non est Christum ut hominem esse Filium Spiritus Sancti, tum quia... tum etiam quia Christus simpliciter habet perfectam relationem filiationis naturalis ad solam primam personam Trinitatis... Et ideo, licet unio humanitatis ad Filium sit a tota Trinitate, tamen simpliciter denominatio filii non est Christo tribuenda nisi in ordine ad Patrem; quod observandum est propter casum loquendi modum; nam res ipsa iam explicata est”. (In 3 q. 23 a. 4 disp. 49 s. 1).

admoneta pag. 710.

Christi ratione gratiae habitualis dici  
Filium naturalem Dei. <sup>23</sup>Q. 23 ar. 3 insinuat:  
sed expresse id as-  
serit to. 2 q. 37  
disp. 22 § 2.Beatam Virginem posse adorari patria. <sup>24</sup>

19

Sin embargo en la edición de 1595 estas dos secciones están totalmente refundidas. Los tres pasajes citados han sido omitidos en ella. Y esta omisión es tanto más digna de notarse, cuanto que en la nueva edición no se responde nada expresamente a la segunda objeción. Véase disp. 49 s. 1 n. 10. A la tercera se dice: "ad confirmationem et tertium argumentum in praecedenti sectione relictum, sufficienter iam responsum est" (disp. 49 s. 2 n. 41). En efecto con esa intención se ha llevado a cabo la refundición de todo el texto y se han redactado las varias páginas añadidas. Véase en la nueva redacción lo esencial del pensamiento suareciano. "Alia ratione dicimus Christum ut hominem esse Filium Dei per gratiam unionis... Haec ergo relatio distincta est a relatione filiationis aeternae, distinctamque habet rationem fundandi, scilicet gratiam unionis, distinctamque terminum ut latius explicabitur sectione sequenti" (Disp. 49 s. 1 n. 10). "Igitur loquendo in priori sensu de Christo ut homine, ut loquimur, quicumque ratione dicatur esse Filius Dei, sive naturalis, sive adoptivus, sive per gratiam, necessario dicendum est sub ea ratione non dicere, relationem ad solam primam personam Trinitatis, sed ad Deum ut Deum, et consequenter ad tres personas ut magis unus Deus" (s. 2 n. 24). "Adde quod, licet in re Christus ut homo habeat hanc filiationem [ad Deum], tamen in modo loquendi non potest simpliciter et absolute dici filius suus seu Verbi... Atque hinc a fortiori constat, Christum non posse dici absolute filium Trinitatis" (s. 2 n. 28).

La refundición de estas secciones debe haberla ocasionado, al menos parcialmente, la censura de Enriquez. Pero en ella Suárez no ha modificado su doctrina primera, sino solamente la ha explicado con mayor amplitud.

23 *In 3 q. 23 a. 4 disp. 49 s. 1 n. 9*: "Hinc fit, ex hac actione, qua producta fuit gratia habitualis in Christi anima, resultasse in Christo ut homine relationem realem ad Deum, fundatam in ipsa gratia, quae sit velut relatio effectus ad causam, eiusdem rationis cum relatione ad Deum quae resultat in homine iusto ex vi illius actionis per quam datus fit... Adde tamen nihilominus, quamvis haec relatio in aliis hominibus habeat rationem filiationis, tamen in Christi non proprie recipere hanc denominationem; et ideo non proprie posse dici Christum, ut hominem Filium Dei ratione gratiae habitualis, sed unionis tantum".

24 *De Myrteris vitae Christi disp. 22 s. 2* distingue tres modos diversos de dar culto a la Santísima Virgen. El primero es extrínseco, "qualis in reliquiis, aut in cruce vel clavibus Christi reperitur" (n. 2). De ese modo es adorable María "quatenus Christum teigit, ita ut tota ratio huius adorationis sit Christus". Evidentemente se trata de un culto que de algún modo es latrónico; pero no absoluto, sino relativo. Suárez admite la recitid especulativa de ese culto. Sin embargo lo rechaza en la práctica por los equívocos graves a que se presta. Su presunción, del todo opuesta a la acusación de Enriquez, lo consigna netamente en estas palabras: de fide certum est, B. Virginem non posse adorari propria ac perfecta patria" (s. 3 n. 1). Y añade: así en el caso de que alguno diere a la Virgen el culto relativo antes indicado como especulativamente posible y rechazado como prácticamente peligroso, ese culto no sería propiamente latrónico; podría sólo llamarse "de patria secundaria", "quatenus ab eodem virgine patriae proficiscitur, quamvis revera sit actus distinctus ab adoratione patriae propriae et simpliciter dictae" (s. 3 n. 3). Ese es también el sentido "insinuado" *In 3 q. 25 a. 3*.

23 **Nullam** q. 25 ar. 3  
disp. 54 § 4. Deinde  
art. 4 disp. 56 § 2  
in principio affert  
rationem qua excu-  
sari possit Egidius  
haereticus dum ne-  
gabat crucem esse  
adorandam latría. \*6

In principio proponit (quod sumit ex  
Catharino) quod D. Thomas si vidisset  
septimam synodum non admitteret Ima-  
ginem Christi esse adorandam latría et  
subterfugit plane concedere ita esse ado-  
randam latría. Tandem columna ultima  
relinquit ut problema. Sed negat id esse  
praedicandum populo. \*6

20

25 *In 3 q. 25 a. 3 disp. 54 n. 4:* "Fundamentum sumitur ex VII Synodo; quam verisimile est D. Thomam non vidisse, quia fortasse eo tempore non erat facta latina, aut ad illius manus non pervenit. Nam si illam vidisset, illius utique memisset". Habla Suárez en boca de otros. Su propia doctrina, aludida por Enriquez, es ésta: "Et ideí inter sapientes recte loqui possumus, ut D. Thomas loquitur, imaginem Christi adorari latría; quia revera usitatissimus modus illam adorandi huiusmodi est; qui quamvis a theologis subtiliter explicetur, tamen a rusti et indocta plebe facilius exercetur. At vero pro concione ad plebem oportet cautissime et disertissime loqui, ut omnis erroria et idololatrie occasio vitetur. Et ideo satis erit docere populum, imagines non propter se, sed propter personas, quas representant, in honore haberi; et in ipsa imaginibus personas adorari, absque subtiliori discussione" (n. 17).

El pensamiento de Suárez está perfectamente claro. Pero también aquí hizo Suárez una refundición al preparar la edición de 1595. Y la hizo para hacerse cargo expresamente de la acusación de Enriquez. Por eso a renglón seguido del último texto que hemos citado, añadió: "Propter haec verba et hunc responsum, attribuit mihi quidam modernus auctor, quod scripserim, non esse praedicandum populo imaginem Christi esse adorandam latría; et quod asseruerim D. Thomam non fuisse id concessurum, si VII Synodum legisset. Sed neutrum horum ex haecenus dictis colligi potest. Et quidem D. Thomam ego valde probabile existimo, ipsum non vidisse VII Synodum, cum eius mentionem non fecerit. Quod si vidisset, non tenuisset quidem sententiam, nec fortasse loquendi modum, cum simpliciter verus sit. Reposuisset tamen VII Synodum, summoque sententiam cum modo loquendi illius conciliasset. Quod vero ad concionandum coram plebe pertinet, non negamus veritatem hanc esse praedicandam populo, quantum ad aedificationem eius pertinere potest; sed tamen, quia materia est lubrica et obscura, et in ea non solum sunt variae theologorum sententiae, sed errores etiam misceri possunt, ideo dicimus coram plebe tanté et discrete loquendum, et potius esse rem ipsam explicandam sub communibus terminis qui a plebe concipi possint, quam sub terminis scholasticis qui vix intelligi videntur" (s. 4 n. 18). El pasaje sobre Santo Tomás había quedado antes redactado así: "Unde multi putant, si D. Thomas hanc definitionem Concilii legisset, aliter de imaginum adoratione locutus fuisset" (s. 4 n. 17).

26 *In 3 q. 25 a. 6 disp. 56 c. 2:* "Utrum crucis imago retinenda sit et adoranda. Ratio dubitandi esse potest, quia crux non representat aliquam personam sacram, vel solum eam crucem, in qua Christus pependit; ergo non est in ea sufficiens ratio, ob quam adoretur. Alias etiam clavus, vel flagellum et similia adorari possent, quatenus representant alias res similes, quibus Christus supplicio affectus est... Propter hanc fortasse causam, praeter haereticos supra citatos, Aegidius Hispanus negavit crucem esse adorandam; qui propter hunc et alios errores Hispani damnatus est". ¿Es eso una "cruz"? "

- Tomo 2 q. 27 ar. 1  
disp. 1 § 2 ad finem  
pag. 12
- Si Adam non peccasset Deus nihilomi-  
nus fieret homo ex hac eadem matre. <sup>27</sup> 21
- Disp. 4 §. 4 pag. 66.  
Deinde addit § 5  
pag. 72: nec fomes  
fuit eis ablatas nisi  
per extrinsecam as-  
sistentiam. <sup>28</sup> Et §  
6 pag. 74 effectum  
iustitiae originalis  
refert ad talem as-  
sistentiam. <sup>29</sup> Vide  
supra circa q. 7.
- Impeccabilitas non potest ab intrinseco <sup>28</sup>  
intelligi etiam in Christo aut B. Virgine  
etiam per visionem beatam: sed per so-  
lam extrinsecam Dei assistentiam. Alias  
tolleretur usus liberi arbitrii in Chris-  
to. <sup>31</sup> Vide alibi, <sup>30</sup> infra § 4. 5.
- Q. 28 disput. 5 § 4  
pag. 103 col. 2.
- Iacobus minor non fuit ordinatus seu <sup>29</sup>  
consecratus episcopus a tribus Aposto-  
lis. <sup>31</sup>

v. et m. dice adii

<sup>27</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 1 s. 3 n. 7: "Dicendum est, si solum habeatur ratio illius primae electionis, qua B. Virgo per se electa est, ex vi illius futuram fuisse, etiam si homo non peccasset".

<sup>28</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 4 s. 4 n. 4: "Certum est B. Virginem in hac vita nunquam fuisse impeccabilem ab intrinseco ad modum beatorum; quia fuit tantum vniatrix, ut supra dictum est... Tertio addo, hoc donum non constitit in solis habitibus infusis, vel in sola aliqua inherente qualitate... nisi adiungatur singularis Dei providentia et protectio per actualia et specialia Dei auxilia, ut... constet ex illa, quae supra diximus de Christi impeccabilitate et de carentia fomitis".

<sup>29</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 4 s. 5 n. 71 explica tres modos posibles de conseguir quae est "fomes peccati" nunca se actuase in peccato aliquo. De los cuales el 2.º es "per solam extrinsecam Dei providentiam, vel interdependentem obiecta quae possent huiusmodi motus excitare, vel negantem concursum suum ad eodem". Però, aunque considera esta hipótesis como posible, Suárez prefiere una tercera, es decir "partim per habitus et virtutes perfectas, partim per divinam gratiam excitantem, praevientem et adiuvantem".

<sup>30</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 4 s. 6 n. 5: "Hoc autem donum, ut opinor, nihil intrinsecum erat in homine, praeter gratiam in essentia animae existentem et virtutes omnes per se et per accidens infusas in gradu heroico, quibus adiungebatur specialis Dei providentia et custodia".

<sup>31</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 5 s. 4 n. 151. Sostiene Suárez que Santiago, al igual que los demás Apóstoles, fué consagrado obispo inmediatamente por Cristo o por el Espíritu Santo; y el texto de las Paladorianas, que se alega en contrario, lo entiende "non quoad consecrationem seu potestatem ordinis, sed quoad specialem institutionem et designationem, per quam Hierosolymitana Ecclesia commissa est specialis curas Iacobi Apostoli, ita ut ille esset proprius et specialis illius episcopus".

- Disp. 6 § 2 p. 113. In B. Virgine ante matrimonium fuit votum absolutum virginitatis. <sup>32</sup> 24
- § 3 p. 115. Incertum est an B. Virgo fuit prima, quae emisit votum virginitatis. <sup>33</sup> 25
- Q. 29 disp. 7 § 2. col. 2 in 2.<sup>a</sup> sententia. Tempore annunciationis angelicae cohabitabant quidem in eadem domo B. Virgo et B. Ioseph. At inde probat nondum intervenisse solemnitatem nuptiarum: quia nondum (inquit) carnaliter convenerant. <sup>34</sup> 26
- Disp. 8 § 2 p. 132. Christus nulli hominum, nec suis etiam parentibus, fuit proprie subiectus. <sup>35</sup> 27
- Q. 36 disp. 14 § 1. Multa, quae graves Patres asserunt contigisse in Nativitate Christi, asserit esse incerta: ut de templo Pacis, de Sodomitis tunc mortuis. <sup>36</sup> 28

<sup>32</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 6 s. 2: "Dicendum primo est, B. Virginem, ante Filii sui conceptionem, absolutum et perfectum votum castitatis emisisse [n. 5]... Dico ergo secundo, B. Virginem emisisse hoc votum ante contractum matrimonium cum Iosepho" (n. 8).

<sup>33</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 6 s. 3 n. 1: "Licet multi ante Virginem castitatem servaverint... nullus tamen esse illum creditur hoc votum emisisse". Propono aliquas difficultates, et concludo: "Ad has objectiones nihil aliud habeo quod respondeam, nisi rem hanc esse incertam, et non admodum ad Deiparae laudes pertinere" (n. 3). Se esfuerza sin embargo después por defender dicha doctrina.

<sup>34</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 7 s. 2 n. 4: "Secunda sententia media esse potest, scilicet tempore annunciationis angelicae Mariam et Ioseph iam cohabitasse in eadem domo; nondum tamen intervenisse solemnem celebrationem nuptiarum. Et conjectura est, quia propter hanc causam nondum carnaliter convenerant".

<sup>35</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 8 s. 1 n. 5: "Et erat subditus illis. Quamquam enim hoc magis significet usum quam debitum, quia revera Christus propter dignitatem suae personae nulli hominum proprie subiectus fuit, tamen ad dignitatem Ioseph declaratum satis est quod, praesens considerata humana conditione et origine, Christus futurus erat iure subditus Ioseph; et quod, licet ratione divinitatis esset exemplum tamen de facto voluit illi esse subiectus etque tanquam patri se superiori obedientiam honorisque deferre".

<sup>36</sup> De *Mysteriis vitae Christi* disp. 14 s. 1: "Quibus signis quibusque personis Christi nativitas manifestata sit. De materia huius dubii nihil fore certum invenio, praeter ea quae Evangelistae referunt... Varia enim legimus in historiis eo tempore accidisse prodigia..., quae licet non omnia in die natalis Domini facta fuerint, universa tamen ad Christi ortum illustrandum divinitus ordinata fuisse, omnes scripturae ac catholici auctoritates\*. Y et también las consignas de igual modo en los números siguientes.

Q. 37 disp. 17 § 1.  
Item dum agit de  
passione Christi reii-  
cunt multas historias  
pice receptas apud  
probatos auctores. 37

Cum tamen idem  
auctor serio quae-  
dam asserat ob unius  
auctoritatem.

Disp. 19 § 3 p. 330  
col. 2.

Disp. 21 § 2 p. 347.

et § 3 p. 350.  
Et addit p. 351: ex  
rebus vero possibili-

Et quod Patres aiunt, puero Iesu intran-  
te Aegyptum corruisse idola. Et quod eo  
praesente arbor se humiliavit. 37

Habitus theologiae est per se infusus et 20  
supernaturalis. 37

Contentus est dicere temerarium, si quis 30  
negat B. Virginem fuisse sanctificatam  
in utero matris; aut assumptam in cae-  
lum in corpore et anima. 37

B. Virgo videt in Verbo omnia quae 31  
Deus videt scientia visionis, exceptis iis  
quae pertinent ad animam Christi. 37

37 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 17 s. 1 n. 7: "Tamen revera si Patres solum dicunt per Christum contracta esse Aegypti idola quando gens illi per Evangelii praedicationem ad ipsum conversa est; cuius veluti iudicium ac praesagium fuit introitus pueri Iesu in Aegyptum... Illud ergo quod de eversione idolorum dicitur, incertum est. Et quidem quod in tota Aegypto acciderit, non est admodum verisimile; quod vero in aliqua civitate, in qua Christus habitavit, divina Eius virtus idola confregit, non est incredibile, quamquam in dicto loco Isaiae non habeat fundamentum, sed in quadam humana historia satis incerta. Et idem iudicium sit de aliis miraculis, quae circumferuntur a puero Iesu in Aegypto facta".

38 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 19 s. 2 n. 10 enumera varios prodigios quae se dice taveron lugar en la pasión y conchuye: "Sed horum, qui in Evangelio non habentur, fides est pios auctores".

39 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 19 s. 3 n. 5: "Hoc autem licet verisimilius, si supponamus hunc habitum theologiae, si sit perfectus et inclinatus ad assentiendum cum maiori certitudine quam sit omnis certitudo naturalis, esse supernaturalem et ex natura sua per se infusum, sicut est prudentia infusa; quod est valde probabile, et tunc suppono ex iis quae in principio primae partis et in materia de gratia tradi solent".

40 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 s. 2 n. 9: "Catharina... contendit esse de fide. Sed revera non est; quia neque est ab Ecclesia definita [Assumptio corporalis], nec est testimonium Scripturae aut sufficiens traditio, quae infallibilem faciat fidem. Est igitur iam nunc tant recepta haec sententia, ut a nullo pio et catholico possit in dubium revocari; atque adeo videtur habere eum gradum certitudinis, quem habet alia veritas supra tractata de sanctificatione Virginitatis in utero matris".

41 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 s. 3 n. 5: "Ex his pice et probabiliter colligo, videre B. Virginem in Verbo quicquid Deus videt scientia visionis, iis solum excep-  
tis quae singulariter ad Christum et ad interiora anime Eius cogitationes pertinent".

bus multo fortasse  
plura intuetur ani-  
ma Christi. <sup>42</sup>

Q. 38 disp. 25 § 1.  
Deinde pag. 406 col.  
2. ait: Ioannes non  
praedicavit fidem  
Trinitatis. <sup>43</sup>

Ioannes in suo baptismo non est usus  
ulla verborum forma. <sup>43</sup>

Q. 41 ar. 3 ad 1 et  
pag. 513.

Sentit cum Caietano Christum habuisse  
sensationes carnis immundas. <sup>44</sup>

Q. 46 ar. 8 ad finem.

Christus passus est etiam in portione  
superiori. <sup>45</sup>

<sup>42</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 21 n. 3 n. 6: "Dices; videmur aequare Matrem Filio in perfectione gloriae atque essentialis beatitudinis. Respondetur, minime id sequi. Primum, quia simpliciter non videt anima Virginis omnia quae cadunt sub scientia visionis sicut videt anima Christi. Deinde, licet videret omnia, nihilominus multum excederet Christus in visione Dei, quia perfectiori lumine et claritate videt Deum, et ex rebus possibilibus multo fortasse plura intuetur".

<sup>43</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 25 s. 1 n. 5: "Dico breviter primum, certum esse Ioannem non baptizasse sub illa forma: *Ego te baptizo in nomine Patris...*" "Dico secundo, ex Scripturis colligi non posse ad Ioannem baptizaverit sub certa forma verborum, necne. Illis tamen et rationi magis consentaneum videtur; Ioannem in suo baptismo nulla forma usum fuisse" (n. 6).

<sup>44</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 25 s. 1 n. 5: "Ac merito. Quia expressa fides Trinitatis non est omnibus publice praedicata, nisi per Christum et Apostolos; non per Ioannem". Nótese la precisión de la frase, que falta del todo en Enriquez.

<sup>45</sup> No hemos encontrado en Suárez semejante proposición. Lo más cercano a ella lo hallamos en los dos pasajes siguientes. De un lado Suárez escribe: "Solutio ad tertium existimari solet difficilis, quoniam in ea D. Thomas ait Christum non potuisse tentari per delectationem et concupiscentiam carnis, quia haec concupiscentia non potest esse sine peccato. Quod non videtur verum, quia haec concupiscentia saepe est omnino naturalis et praeveniens omnem usum rationis et libertatis... Cum ergo dicit in Christo esse non potuisse huiusmodi tentationis genus quia non potest esse sine peccato, intelligi potest non simpliciter, sed sub ea conditione, si ab homine praeveneri potest et evitari; et quia a Christo semper vitari poterat, ideo non potuit admitti sine aliqua culpa" (*De Mysteriis vitae Christi* comment. q. 41 n. 1 n. 7.) Más adelante escribe: "Et Caietanus addit probabile videri illis diebus daemones formasse corporales similitudines varias ad tentandum Christum, sicut de B. Antonio aliisque Patribus anachoretis legimus" (*De Mysteriis vitae Christi* disp. 29 s. 3 n. 7). Pero el pensamiento de Suárez queda claro, cuando en el mismo contexto del primer pasaje añade: "Adde etiam huiusmodi motus per se esse indolentes; et ideo, quamvis vi sua ac formaliter culpae non sint, si nulla voluntas intercedat, habent tamen quodammodo materiales turpitudinem culpae, et ideo nullo modo decebat esse in Christo".

<sup>46</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 33 n. 2 n. 6: "Quarto voluntas et appetitus Christi permittus est naturae suae, ut circa tale obiectum sic propositum, quantum

- pag. 300. **Dum** Matt. 26 citatur Zacharias propheta de triginta argenteis, negat (ut probabilius) in Matt. ponendum Zachariam, nec id exstare apud illum. <sup>47</sup> 35
- pag. 394 col. 1. **Transit** sine reiteratione cuius Hiero. dicente, Iudam miracula Christi tribuisse magicis artibus. <sup>48</sup> 36
- pag. 395. **Negat** Apostolos peccasse, dum in nocte passionis relicto Christo omnes fugerunt. <sup>49</sup> 37
- Q. 50 ar. 6 disp. 38 § 2 p. 680, quod etiam obiter reperit q. 27 pag. 7 col. 1 atque 54 pag. 800. **In triduo** mortis, humanitas Christi ut sic, fuit separata a Verbo. <sup>50</sup> 38

naturae propensione et efficacia posset, contristaretur; et divinitus factum est, ut unus actus alium non impediret, nec gaudium unius partis in aliam refundaret, nec denique aliquid solatium adhiberetur, quod tristitiam illam posset minuire vel levare".

<sup>47</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 34 s. 1 n. 19. "Et huius prophetiae [Zachariae] meminit Matthaeus c. 27, quantum mutatis verbis; et non tribuit illam Zachariae, sed Ieremiae, quod non parvam difficultatem multis ingessit... Sed illud verisimilius videtur, Evangelistam non posuisse nomen Ieremiae, sed simpliciter nomen Prophetiae; ab aliquo autem additum nomen Ieremiae in margine, postea irrepsisse in textum in aliquibus codicibus, non enim in omnibus habetur".

<sup>48</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 34 s. 3 n. 2: "Iudas statem summam ingratitudinem ac mentis caecitatem (ostendit), adeo ut visum Hieronymo sit eum non credidisse signa et miracula Christi fuisse vera, sed magicis artibus facta; alioqui non existimasset posse a se Christum decipi".

<sup>49</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 34 s. 3 n. 5: "Inquire vero hic posset, an Apostoli peccaverint fugiendo et deserendo Christum. Respondeo breviter, si actum illum exterosum secundum se et secundum occurrentes circumstantias per se consideremus, non videtur actum de se malum; quia neque ipsi poterant defendere Christum, nec debebant, ut statim dicam; sese autem obicere morti aut comprehensioi, non erant eis specialiter praeceptum... Dico autem per se; quia per accidens, aut ratione scandalii, aut ob conscientiam erroneam; aut si fortasse fuga illa ex aliquo dubitatione in fide seu fiducia Christi orta est, potuit in illo actu intervenire peccatum".

<sup>50</sup> *De Mysteriis vitae Christi* disp. 38 s. 2 n. 2: "Hinc sequitur primo, in morte Christi desiisse esse humanitatem eius; quia de essentia humanitatis est unio corporis et minae. Unde etiam fit, deperditam tunc esse unionem humanitatis ad Verbum, non per propriam seu puram ac precisam separationem extremorum, sed per destructionem alterius extremi". Cf. disp. 1 s. 1 n. 12.16; disp. 47 s. 3 n. 9.

- Disp. 40 § 1 p. 702. Christus mortuus est anno aetatis trigesimo quarto. <sup>39</sup>
- Q. 51 disp. 41 § 1 pag. 745. Et q. 46 ar. 11 p. 629. Vultus Christi fuisse in latere sinistro. <sup>40</sup>
- Q. 52 ar. 8 disp. 42 § 2 ad finem. Non est omnibus necessarium nec praecipuum credere explicitè illum articulum fidei de descensu Christi ad inferos. <sup>41</sup>
- Item de q. 54 vide supra circa q. 5. <sup>42</sup>
- Q. 59 disp. 53 ad finem. Negat nec permittit nos cum Patribus loqui per signa quaedam cum probabili coniectura de tempore Antichristi. <sup>43</sup>
- Disp. 55 pag. 1125. Elias et Enoch, licet sint victores et mortales, negat esse tunc in statu merendi; quia alias auferant gratiam Beatae Virginis. <sup>44</sup>

39 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 40 s. 1 n. 7: "Sexta igitur sententia, quam nos probabiliorum existimamus, est, Christum Dominum mortuum esse expleto trigésimo tertio anno aetatis, annum agentem trigésimum quartum".

40 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 41 s. 3 n. 3: "Quod si quis inquirat, quo in latere Christus fuerit percussus, dextero an sinistro, nullum firmum ac certum responsum praebere possumus, quia neque Scriptura id explicat, neque apud antiquos Patres aliquid hac de re scriptum invenitur. Solum dicunt omnes in hoc mysterio implemum esse quod in Adamo et Eva fuerat praefiguratum... Coniectant autem viri docti et eruditi Evam de sinistro latere fuisse formatam... Hinc ergo conicere possumus, Christum in latere sinistro fuisse vulneratum..." Cf. *De Mysteriis vitae Christi* comment. q. 41 n. 11 n. 7.

41 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 43 s. 2 n. 13: "Si vero nomine articuli fidei intelligamus veritatem, quam omnes fideles explicitè scire ac credere tenentur; sic non existimo necessarium hunc computare inter articulos fidei. Quia non est res admodum necessaria singulis hominibus, et quia ob hanc fortasse causam in symbolo Nicæno omittitur".

42 Véase más arriba la proposición cuarta.

43 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 53 s. 4 n. 10: "Ipso igitur longa reum experimento constat, hanc aetate insufficientem esse ad iudicandum de die iudicii propinquitate..."

44 *De Mysteriis vitae Christi* disp. 55 s. 1 n. 6: "Nihilominus probabiliter videri hoc vitos tantum fuisse in statu merendi et potuisse in gratia pervenire usque ad illud tempus in quo transiit, et ad eundem statum merendi esse revertitur, quando iterum veniat ad praeparandum secundum Christi adventum... Quod

- Non extare nunc paradysum ferree. <sup>37</sup> 44
- Q. 27 disp. 2 § 2. Ex Petro Damiano significat Verbum  
divinum fuisse unitum substantiae Bea-  
tae Virginis matris. <sup>38</sup> 45
- Ibidem ait: Verbum nunquam dimisit  
aliquid de illa substantia quam assump-  
serat de B. Virgine. <sup>39</sup> 46
- Eod. § 2 pag. 10. Beatae Mariae ratione maternitatis de-  
betur suo modo magna plenitudo gratiae. 47  
Et infra ait. hanc excellentiam gratiae  
fuisse debitam quodam modo dignitati  
matris. <sup>40</sup>

#### [4. Censura de Enriquez a las proposiciones precedentes]

Numero alterius papiri respondet hic numerus et censura  
circa Pris. Francisci Suárez commentar. in 3 p. Beati Thomae.

- 1 Favet errori Pelagii et confutatur per Henricum c. 2 lib. de  
fine hominis c. 2. § 1 B et § 6 <sup>41</sup>

ab inconvenienti probari potest, quia in tam longo tempore infans habere-  
tilla, et omnes Sanctos ac ipsam etiam B. Virginem consulo reverentia facile pos-  
sunt antecellere".

<sup>37</sup> *De Mysterio vitae Christi* disp. 55 s. 1 n. 13: "Rursus, si terrestis para-  
dysus adhuc extat, nullus prudens et cordatus negabit hos Santos viros (Elias et  
Henoch) ibi degere..." En las líneas anteriores había escrito: "Ex his igitur satis  
constat vere a nobis assertum esse, locum; in quo Henoch et Elias habitant, in-  
cognitum esse; nimisque licenter asseruisse Sixtum... contra regulam rectae fidei  
esse negare Henoch et Eliam translatos esse in paradysum terrestrem".

<sup>38</sup> *De Mysterio vitae Christi* disp. 1 s. 2 n. 2: "Hinc factum est, ut aliqua  
substantia virginis corporis, ex qua fuit Christi corpus et in principio constitutum  
et postea auctum, quoad sanguine vel lacte Matris nutritum fuit, unita sit hy-  
postatice Verbo Dei, Propterea dixit Petrus Damianus..."

<sup>39</sup> *De Mysterio vitae Christi* disp. 1 s. 2 n. 1: "Ex quo potest facile credi, illam  
substantiam carnis, quam Christus assumpsit ex Virgine, nunquam fuisse consilio  
dimissam, aut continua caloris naturalis actione resolutam; sed eandem continuo  
fuisse semper conservatam Verbo Dei unitam".

<sup>40</sup> *De Mysterio vitae Christi* disp. 1 s. 2 n. 7: "Sicut ratione unitatis debetur  
humanitati Christi summa gratia et gloria, ita ratione divinae materitatis debe-  
tur Virgini suo modo magna quaedam plenitudo gratiae". "Tandem hanc totam  
excellentiā debitam esse quodammodo huic dignitati, ita potest explicari quia  
debet matri honorari a filio".